
 
Nummer: 18UTP02243 
 
Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'; 

 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 14 juni 2018, ingekomen op 14 juni 2018 geregistreerd 
onder zaaknummer WBD18-05310. 
 
 
Van:  

 

 
  
Gelet op: - de Waterwet; 

- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater. 
 

 
OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het uitvoeren van waterhuishoudkundige werkzaamheden 

bestaande uit het: 
2. aanleggen van drainage in de zonering van de compartimenteringskering S123a, de Waspiksedijk, de 

aanleg van drainage in attentiegebied en het verpompen van het verzamelde grondwater uit de 
drainage met een pomp < 10 m³/uur naar een c-water op de locatie Winterdijk 22 te Sprang-Capelle. 

3. De aanleg van drainage is noodzakelijk vanwege de relatief hoge grondwaterstand, een kapotte loden 
waterleiding en optrekkend vocht in de muren. Daarnaast heeft de woning een rieten dak die niet 
voorzien is van een dakgoot. Bij rieten daken wordt daarom altijd drainage geadviseerd.  

4. De woning is gelegen binnen het plangebied van de Westelijke Langstraat. De finale besluitvorming 
voor het PIP (Provinciaal Inpassing Plan) komt voor de Winterdijk 22 te laat. Het plan is in 2020 pas 

onherroepelijk. Uitvoering van maatregelen in de Westelijke Langstraat beginnen op zijn vroegst in 
september 2020. 

5. De wateroverlast rondom de woning en de te nemen maatregelen (drainage en injecteren van de 
muren van de woning) speelt voor de Winterdijk 22 nu op dit moment. 

6. De voorgestelde maatregel om bemalen drainage toe te passen, is de enige effectieve maatregel om 
ter plaatse de grondwaterstand te beheersen. In het kader van het Natura 2000 project Westelijke 

Langstraat zal in de nabije toekomst de waterhuishouding worden geoptimaliseerd voor de natuur. 
Deze optimalisatie zal in het algemeen een vernatting van het gebied inhouden. Deze vernatting zal 
ter plaatse van bebouwing waar sprake is van ontstaan of toename van wateroverlast moeten 
worden gemitigeerd. De beoogde bemalen drainage is in dit geval ook de meest effectieve 
mitigerende maatregel.  

 
Wetgeving 

7. Volgens artikel 3.4 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het verboden om zonder 
vergunning: 
• gebruik te maken van compartimenteringskeringen en bijbehorende beschermingszone en 

overige waterkeringen, door daarin, daarop, daarboven, daarover of daaronder: 

a. voorwerpen en beplanting, in de grond aan te brengen, te wijzigen, te hebben, te 
onderhouden of uit de grond te verwijderen, te boren of te sonderen; 

b. het maaiveld te verhogen of te verlagen; 

c. ondersteunende kunstwerken, kabels en leidingen te maken, te hebben, te  
onderhouden, te wijzigen of te verwijderen die een verbinding maken met een andere  
zijde van de compartimenteringskering. 

• een compartimenteringskering of overige kering aan te leggen. 

  

 

 



- 2 - 

 
8. Volgens artikel 3.8 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het verboden om zonder 

vergunning gronden te ontwateren met drainagemiddelen. 
9. Volgens artikel 3.10 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het, in andere gevallen dan 

bedoeld in artikel 6.4 van de Waterwet, verboden zonder vergunning van het bestuur grondwater te 

onttrekken of te infiltreren. 
 
Algemene regels 
10. De volgende aangevraagde werkzaamheden vallen onder algemene regels behorende bij de keur: 

• onttrekken van grondwater met een pompcapaciteit <10 m³, Algemene Regel 34, artikel 3, lid 
1.1; 

• en valt buiten de reikwijdte van deze vergunning. 
11. Deze werkzaamheden dienen derhalve te voldoen aan de algemene regel 34 die als bijlage bij deze 

vergunning is gevoegd. 
 
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
12. In artikel 2.1 van de Waterwet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn bij 

de uitvoering van het waterbeheer: 
• voorkoming en waar nodig beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, in 

samenhang met; 
• bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen en; 
• vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen. 

13. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 

14. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

15. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 

16. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Waterwet, in aanvullende regelgeving, in de Keur 
waterschap Brabantse Delta 2015, in de Algemene regels en Beleidsregels horende bij de Keur 
waterschap Brabantse Delta 2015 en in water- en beheerplannen op grond van hoofdstuk 4 van de 

Waterwet. 
17. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen voor het waterbeheer. 
 
Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
18. Het verzoek is getoetst aan beleidsregel 14, 15 en 16 van de Beleidsregels voor waterkering, 

waterkwantiteit en grondwater. 
 
Drainage 

19. Het doel van beleidsregel 14 (drainage) is het tegen gaan van verdroging door ingrepen in de 
waterhuishouding in de beschermde gebieden. Deze beleidsregel draagt bij aan voldoende water voor 
zowel natuur als landbouw. Voor de beschermde gebieden Keur wordt een waterhuishoudkundige 
bescherming voorgestaan gericht op het bij voorkeur verbeteren van de condities voor de natuur of 

op verbetering van de landbouwkundige condities maar minimaal stand-still. 
20. De nieuwe drainage wordt aangelegd in een attentiegebied. 
21. Nieuwe drainage wordt niet toegestaan binnen attentiegebieden tenzij deze cumulatief bijdraagt aan 

het bereiken van waterhuishoudkundige condities van de natuurdoelen in natte natuurparels 
(hydrologische plus). 

22. Nieuwe drainage in attentiegebied wordt alleen toegestaan als deze en andere maatregelen 
cumulatief geen negatief effect hebben op de beschermde gebieden waterhuishouding, waarbij 

getoetst wordt op minimaal "Stand still" op de rand van de natte natuurparel. 
23. De nieuwe drainage kan worden toegestaan omdat dit de enige effectieve maatregel is om ter plaatse 

de grondwaterstand te beheersen. In het kader van het Natura 2000 project Westelijke Langstraat 
zal in de nabije toekomst de waterhuishouding worden geoptimaliseerd voor de natuur.  
Deze optimalisatie zal in het algemeen een vernatting van het gebied inhouden.  

 Deze vernatting zal ter plaatse van bebouwing waar sprake is van ontstaan of toename van 

wateroverlast moeten worden gemitigeerd. De beoogde bemalen drainage is in dit geval ook de 
meest effectieve mitigerende maatregel.  

24. De drainage wordt aangebracht op 0,80 meter beneden het gemiddelde maaiveldniveau. 
  



- 3 - 

 
Algemene toetsingscriteria waterkeringen 
25. Beleidsregel 15 (algemene toetsingscriteria waterkeringen) stelt dat waterkeringen zijn ontworpen 

om bescherming te bieden tegen overstroming van het achterland. Het waterschap hanteert als 

ideaalbeeld een waterkering in de vorm van een grondlichaam bekleed met een erosiebestendige 

grasmat vrij van niet-waterkerende objecten als bijvoorbeeld bouwwerken en bomen en struiken. 
Vanuit haar maatschappelijke betrokkenheid is het waterschap zich er bewust van dat het ideaalbeeld 
als zodanig niet over de volle lengte van de waterkering realiseerbaar of zelfs wenselijk is. Uit het 
oogpunt van veiligheid en efficiënt beheer van de waterkering is dit ideaalbeeld wel onderdeel van 
het referentiekader waaraan (nieuw gewenste) niet-waterkerende objecten en activiteiten getoetst 
worden. 

26. De werkzaamheden vinden plaats in de waterkering en in beschermingszone A van de 
compartimenteringskering S123a, de Waspiksedijk. 

27. Waterkeringen worden aangelegd om een maatgevende waterstand te kunnen keren, waarbij bij het 
ontwerpen van waterkeringen geen rekening wordt gehouden met het aanbrengen van bebouwing en 
andere "vreemde" objecten. 

28. Door ontgravingen, aanvullingen, wijzigingen van constructie en belasting kunnen de sterkte en 

stabiliteit en daarmee de veiligheid van de waterkering nadelig worden beïnvloed. 
29. De werkzaamheden leveren geen belemmering op voor zowel de sterkte en stabiliteit als het beheer 

en onderhoud van de waterkering. Dit wordt geborgd door het opnemen van voorschriften in de 
vergunning. 

 
Kabels en leidingen waterkeringen 

30. Het doel van beleidsregel 16 (kabels en leidingen waterkeringen) is het beschermen van de functie 

van waterkeringen als onderdeel van het totale waterstaatkundige systeem. Bij het aanbrengen van 
kabels en leidingen in het waterstaatswerk en beschermingszones van een waterkering is het 
voornamelijk van belang dat de waterkerende functie van de waterkering is gegarandeerd. Kabels en 
leidingen (waaronder drainage) zijn een potentieel risico voor de stabiliteit en de veiligheid van de 
waterkering. 

31. De reden om deze drainage te willen aanleggen is vanwege de grondwateroverlast rondom de woning 
en het hebben van een rieten dak waarbij geen dakgoot wordt voorzien. 

32. De drainage wordt op een zodanige locatie aangelegd dat dit niet leidt tot een verbinding met 
buitendijks gelegen water. 

33. De drainage ligt parallel aan de compartimenteringskering. 
34. De drainage wordt 80 cm minus het maaiveld aangelegd. 
35. Bij werkzaamheden voor kabels en leidingen binnen het waterstaatswerk dient te worden voldaan 

aan de landelijke richtlijnen en normeringen voor werkzaamheden in waterstaatwerken.  

36. Tegen het verlenen van de vergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de navolgende 
voorschriften geen bezwaar. 
 

 
 
B E S L U I T: 
 

Aan                                                                                  en zijn rechtverkrijgenden, hierna te noemen 
vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 3.4; artikel 3.8; en artikel 3.10 
van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015, voor het: 
 
 aanleggen, hebben en onderhouden van drainage in de zonering van een compartimenteringskering 

en in attentiegebied op de locatie Winterdijk 22 te Sprang-Capelle ; 
 

in, op of onder een waterkering bij ons waterschap bekend als de S123a, de Waspiksedijk, in de gemeente 
Waalwijk, één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 
 

I Algemene voorschriften 

 

1. Algemeen 
1.1. De algemene voorschriften zijn van toepassing tenzij bij bijzonder voorschrift anders is bepaald. 
1.2. De werken/activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende 

tekeningen en bijlagen met nummers WBD18-05310-A, WBD18-05310-B, motivatie, Bouwkundig 
rapport        18-01-2018 en tekening “Ontwerp nieuwe situatie”. 

  

./. 



- 4 - 

 
2. Melding aanvang en einde werkzaamheden 
2.1. Ten minste vijf werkdagen vóór de start van de uitvoering van het werk/de activiteit wordt het 

waterschap hiervan op de hoogte gesteld. Hiervoor dient gebruik te worden gemaakt van de 

bijgevoegde antwoordkaart of het webformulier beschikbaar via 

www.brabantsedelta.nl/startwerkzaamheden.  
2.2. De werkzaamheden/activiteiten waarvoor vergunning is verleend worden na aanvang van de eerste 

werkzaamheden/activiteiten in één aaneengesloten periode uitgevoerd, tenzij anders staat vermeld in 
deze vergunning. 

 
3. Toezicht 

3.1. Gedurende de uitvoering van het werk/de activiteit is (een kopie van) deze vergunning op de locatie 
van het werk/de activiteit aanwezig. 

 
4. Onderhoud 
4.1. De werken worden door en voor rekening van de vergunninghouder uitgevoerd en in goede staat 

onderhouden. 

 
5. Wijzigingen 
5.1. Wanneer tijdens de uitvoering aanpassingen noodzakelijk zijn van de in de vergunning voorgeschreven 

werken en maten, wordt dit onmiddellijk schriftelijk, voorzien van tekening(en) en/of rapporten, 
overlegd met afdeling vergunningen van het waterschap. De aanpassingen kunnen pas worden 
uitgevoerd na goedkeuring van het waterschap. Een aanpassing kan mogelijk leiden tot een nieuw 

besluit. 

 
6. Calamiteiten 
6.1. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de vergunning een calamiteit voordoet, neemt de 

vergunninghouder onmiddellijk contact op met het waterschap via telefoonnummer (076 564 10 00). 
 
 

II Bijzondere voorschriften 

 

7. Drainage in attentiegebied 
7.1. De drainage wordt aangelegd op de percelen, kadastraal bekend gemeente Sprang-Capelle, sectie O, 

nummers 38 en 39, zoals staat aangegeven op de bijgevoegde tekening met nummer WBD18-05310-B. 
7.2. De drainage moet worden aangelegd zoals staat aangegeven op de tekening “Ontwerp nieuwe situatie”.  
7.3. De drainage heeft een maximale ontwateringsdiepte van 0,80 meter beneden het (gemiddelde) 

maaiveldniveau. 
7.4. Na aanleg van drainage moet het talud van het oppervlaktewaterlichaam worden hersteld. 

7.5. Werken moeten zodanig worden aangebracht, dat het onderhoud aan het oppervlaktewaterlichaam niet 
wordt belemmerd of onmogelijk wordt gemaakt en geen aantasting van het profiel van het 
oppervlaktewaterlichaam plaatsvindt. 

7.6. Onverminderd de onderhoudsplichten verwijdert de eigenaar/gebruiker van de lozingsconstructies 
binnen een straal van 0,50 meter rondom het werk in het talud, al het voor het functioneren van het 
oppervlaktewaterlichaam schadelijke begroeiingen en afval. 

  

./. 

http://www.brabantsedelta.nl/startwerkzaamheden


- 5 - 

 
8. Aanleg drainage d.m.v. open ontgraving in de zonering van een compartimenteringskering 
8.1. De drainage wordt aangelegd in de waterkering en de beschermingszone A van de 

compartimenteringskering de S123a, de Waspiksedijk. 

8.2. Voor zover de drainage binnen de waterkering en/of beschermingszone ligt, wordt voldaan aan de NEN-

normen 3650 en 3651 en NPR 3659, zoals die gelden op het moment dat vergunning is verleend. 
8.3. Bij het aanleggen van de drainage wordt rekening gehouden met reeds aanwezige kwelschermen en/of 

kleikisten. Deze dienen in stand te worden gehouden en bij roering van de constructie dienen deze te 
worden hersteld. 

8.4. Ingravingen in de waterkering mogen niet langer duren dan voor het aanleggen of verwijderen van de 
drainage noodzakelijk is. 

8.5. Na beëindiging van het gebruik van een drainage moet deze direct door en op kosten van de 
vergunninghouder uit de waterkering worden verwijderd.  
Voor het verwijderen dient een aparte watervergunning aangevraagd te worden. 

 
 
Breda, 1 augustus 2018 

Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 
 
 
 
 



- 6 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 

regelingen). 
 
Als gevolg van artikel 6.24 lid 1 van de Waterwet geldt deze vergunning tevens voor de rechtsopvolgers van 
de vergunninghouder, tenzij bij de vergunning anders is bepaald. Indien deze vergunning overgaat op een 
rechtsopvolger dient de rechtsopvolger dit binnen vier weken nadat de vergunning voor hem is gaan gelden 
schriftelijk te melden aan het waterschap (artikel 6.24 lid 2 van de Waterwet). 
 

Als gevolg van artikel 6.22 lid 2 van de Waterwet kan het waterschap de vergunning geheel of gedeeltelijk 
intrekken indien binnen drie jaar na het verlenen van de vergunning geen gebruik is gemaakt van de 
vergunning. 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 

bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 

dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ  BREDA. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 

 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 

 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA  BREDA worden gericht. Het verzoek 

moet de volgende inhoud hebben: 

 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 
 

U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 

het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 

 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 

 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is?  
Zo ja, wat wilt u hiermee doen? 

  

http://loket.rechtspraak.nl/Burgers


- 7 - 

 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 

 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
KLIC 

Met betrekking tot de werkzaamheden wil het waterschap de aandacht vestigen op het feit dat de 
grondroerder wettelijk verplicht is om de ligginggegevens op te vragen en verder onderzoek te doen naar de 
exacte ligging van de kabels en leidingen. Het kaartmateriaal dient op de graaflocatie aanwezig te zijn.  
Dat betekent ook dat de feitelijke graver kennis moet nemen van de ligging van de kabels en leidingen.  
En er mag pas gegraven worden als er een graafmelding is gedaan en de respons daarop is ontvangen. 
 

  



- 8 - 

 

34.Algemene regels Grondwater 

Artikel 1 Gebiedsaanwijzing 
1. Op de kaart “Grondwaterdeelgebieden” behorende bij deze algemene regels, zijn 

grondwaterdeelgebieden aangewezen met het oog op gebiedsspecifieke toepassing van algemene 
regels. 

2. Per grondwaterdeelgebied gelden in de algemene regels de gebiedsspecifieke voorwaarden die 
opgenomen zijn in de onderstaande tabel.  

3. De put voor onttrekking of infiltreren is niet dieper dan noodzakelijk en strekt zich maximaal tot in het 
watervoerende pakket dat in de onderstaande tabel is aangegeven. 

4. De uitgangspunten op grond van lid 2 gelden niet indien en voor zover in een algemene regel specifiek 
andere voorwaarden zijn opgenomen. 
 

Gebied Naam Watervoerend pakket 

(Kleine onttrekkingen 
en beregening van 
grasland; artikel 34.3 
en 34.4) 

Watervoerend pakket 

(akkerbouw, vollegronds 
tuinbouw en vollegronds 
boomteelt en 
brandblusvoorzieningen; 
artikel 34.5 en 34.6) 

Max. diepte minus 

maaiveld bij 
afwezigheid van 
afscheidende lagen 

I Westelijke 
zandgronden 

Wp 2a Wp 2b 30 meter 

II Centrale Slenk Wp 1b *) Wp 1b *) 30 meter 

III Peelhorst Wp 1b, Wp 2a **) Wp 1b, Wp 2a **) 30 meter 

IV Polders Brabantse 
Delta 

Wp 2b Wp 2b 30 meter 

IV Polders Aa en Maas Wp 1b *) Wp 1b *) 30 meter 

 

*) Onttrekken mag tot maximaal watervoerend pakket 1b. Daar waar de watervoerende pakketten  
1a en 1b niet aanwezig zijn of ondieper liggen dan 30 meter, mag worden uitgeweken worden  
naar Wp 2a. 

**) afhankelijk van welke laag aanwezig is. 
 
Artikel 2 Algemene voorschriften voor onttrekking en infiltratie 
1. Degene die grondwater onttrekt, onttrekt niet meer grondwater dan noodzakelijk is voor het beoogde 

gebruik. 
2. Een put die niet langer gebruikt wordt of niet langer geschikt is voor het gebruik waarvoor deze is 

aangelegd, wordt afgedicht. 
 

Artikel 3 Algehele vrijstellingen van vergunningplicht (kleine onttrekkingen) 
Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist ten aanzien van: 

1. onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan de volgende voorwaarden: 
1.1. de pompcapaciteit niet meer bedraagt dan 10 m3 per uur en; 
1.2. de onttrekkingsinrichting gelegen is buiten Beschermde gebieden Waterhuishouding en;  
1.3. de putten zijn niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 

2. veedrenkputten, voor zover de put niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 
 

Artikel 4 Beregening van grasland 

1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor beregening van grasland: 
a. voor zover de onttrekkingsinrichting is gelegen buiten de Beschermde gebieden Waterhuishouding 

en attentiegebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart beschermde 
gebieden en buiten de invloedsgebieden Natura 2000 die zijn aangewezen op de kaart behorende 
bij deze algemene regels; 

b. de onttrekkingsinrichting een maximale pompcapaciteit heeft van 70 m3 per uur; 
c. er niet meer dan 1 put per 5 hectare aanwezig is; 

d. de putten zijn niet dieper dan in artikel 34.1 is bepaald; 

e. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 
opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 
 

2. Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in het eerste lid voldoet aan de volgende voorschriften:  
a. het onttrokken grondwater wordt alleen gebruikt voor graslandberegening; 

b. er wordt niet meer grondwater onttrokken dan noodzakelijk is voor het beoogde gebruik; 
c. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 

opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 
  



- 9 - 

 
3. Vergunningen verleend voor activiteiten als bedoeld in dit artikel vervallen met ingang van  

1 januari 2018. 
4. Het bepaalde in het eerste lid, onder e, vervalt per 1 januari 2018. 

5. Het bepaalde in het tweede lid, onder c, treedt eerst in werking per 1 januari 2018. 

6. Degene die grondwater onttrekt conform dit artikel meldt dit tenminste 4 weken voor start van de 
werkzaamheden. De melding bevat tenminste de locatie van de put(ten), de maximale pompcapaciteit, 
de diepte van de put en het bedrijfswaterplan. Ten aanzien van booractiviteiten is tevens artikel 34.9 
van toepassing. Deze melding is niet vereist, indien eerder een melding overeenkomstig dit artikel is 
gedaan en door deze onttrekking geen afwijking ontstaat van de bij die melding verstrekte gegevens. 

 

Artikel 5 Beregening van akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor gebruik ten behoeve van 

akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt: 
a. voor zover de onttrekkingsinrichting is gelegen buiten de Beschermde gebieden Waterhuishouding 

en attentiegebieden zoals die zijn aangegeven op de Keurkaart “Beschermde gebieden” en buiten 
de invloedsgebieden Natura 2000 die zijn aangewezen op de keurkaart behorende bij deze 

algemene regels; 
b. de onttrekkingsinrichting een maximale pompcapaciteit heeft van 100 m3 per uur; 
c. er niet meer dan 1 put per 5 hectare aanwezig is; 
d. de putten zijn niet dieper dan in artikel 34.1 is bepaald; 
e. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 

opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 

2. Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in het eerste lid voldoet aan de volgende voorschriften: 

a. het onttrokken grondwater wordt alleen gebruikt voor beregening van gewassen voor de 
akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt; 

b. er wordt niet meer grondwater onttrokken dan noodzakelijk is voor het beoogde gebruik; 
c. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 

opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 
3. Vergunningen verleend voor activiteiten als bedoeld in dit artikel vervallen met ingang van  

1 januari 2018. 

4. Het bepaalde in het eerste lid, onder e, vervalt per 1 januari 2018. 
5. Het bepaalde in het tweede lid, onder c, treedt eerst in werking per 1 januari 2018. 
6. Degene die grondwater onttrekt conform dit artikel meldt dit tenminste 4 weken voor start van de 

werkzaamheden. De melding bevat tenminste de locatie van de put(ten), de maximale pompcapaciteit, 
de diepte van de put en het bedrijfswaterplan. Ten aanzien van booractiviteiten is tevens artikel 34.9 
van toepassing. Deze melding is niet vereist, indien eerder een melding overeenkomstig dit artikel is 

gedaan en door deze onttrekking geen afwijking ontstaat van de bij die melding verstrekte gegevens. 
 
Artikel 6 Brandblusvoorzieningen 

Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor brandblusvoorzieningen als is voldaan 
aan de volgende regels: 
1. De brandblusvoorziening is noodzakelijk op grond van de bepalingen voor brandbestrijding van het 

Bouwbesluit 2012, en er is geen andere redelijk alternatief om aan die bepalingen te kunnen voldoen 

dan het gebruik van grondwater. 
2. De brandblusvoorziening is een geboorde put die is voorzien van een aansluitstuk ten behoeve van 

gebruik door de brandweer, danwel onderdeel uitmaakt van een brandblusinstallatie, conform de 
daarvoor geldende (landelijke) normen en voorschriften.  

3. Er wordt alleen water onttrokken ten behoeve van de bluswatervoorziening en voor het vereiste 
periodieke onderhoud van de put. 

4. De brandblusvoorziening is niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 

 
Artikel 7 Bronbemalingen van tijdelijke aard 
1 Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting die 

voldoet aan de volgende regels:  
a Bronbemaling die op een vaste locatie buiten een Beschermd gebied Waterhuishouding staat die: 

I uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van 

bouwkundige of civieltechnische werken en inrichtingen die bij wijze van proef of ten behoeve 
van bodemsanering grondwater onttrekken;  

II de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 50.000 m3 per maand en 
de onttrekking niet langer duurt dan 6 maanden. 

b Sleufbemaling die: 
I uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van 

bouwkundige of civieltechnische werken; 

II de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 70 m3 per uur; 
III de onttrekking niet langer dan 5 dagen op één locatie plaatsvindt.  

 



- 10 - 

 
c Bronbemaling van korte duur ten behoeve van reparatie of inspectie van ondergrondse leidingen 

en installaties die: 
I uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van het 

inspectie- en reparatiewerk; 

II de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 70 m3 per uur; 
III de onttrekking niet langer dan 5 dagen op één locatie plaatsvindt. 

2 Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid 
is gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur 
van de onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk voor de uitvoering van het werk. 

 

Artikel 8 Grondwatersanering 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting 

gelegen buiten een Beschermd gebied Waterhuishouding die uitsluitend wordt gebruikt voor 
grondwatersanering, en waarbij de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 
20.000 m3 per maand en de onttrekking niet langer duurt dan 30 maanden. 

2. Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid 

is gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur 
van de onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk is voor de uitvoering van het werk. 

 
Artikel 9 Meldplicht 
1. Voor alle boringen en afdichtingen van putten waarop het Besluit Bodemkwaliteit van toepassing is, 

behalve die bedoeld in artikel 3 geldt: 

a. De booractiviteit dient minimaal 2 weken voor aanvang schriftelijk te worden gemeld bij het 

bestuur. 
b. Door de houder van de onttrekkingsinrichting dient binnen 4 weken na uitvoering van de boring 

de beschrijving van het veldwerk zoals die vereist is krachtens het Besluit Bodemkwaliteit, 
eveneens aan het bestuur te worden gestuurd. 

c. Bij afdichting van een put dient door de houder van de onttrekkingsinrichting binnen 4 weken na 
uitvoering, het veldwerkverslag zoals die vereist is krachtens het Besluit Bodemkwaliteit, 
eveneens aan het bestuur te worden gestuurd. 

2. Een melding op grond van artikel 3.11 van de Keur is niet vereist voor onttrekkingsinrichtingen zoals 
bedoeld in artikelen 34.3 en 34.6, 34.7 en 34.8 van deze algemene regels.  

 
 
Artikel 10 begripsomschrijvingen 
In deze algemene regels wordt verstaan onder: 

* Attentiegebieden: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart 
beschermde gebieden; 

* Beschermde gebieden waterhuishouding: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur 

behorende Keurkaart “Beschermde gebieden”;  
* Bedrijfswaterplan: plan van waterconserverende en/of waterbesparende maatregelen welke worden 

genomen door of namens de houder van een onttrekkingsinrichting, door de houder van de 
onttrekkingsinrichting opgesteld conform een door het bestuur vastgesteld model; 

* bodemsanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van de 
bodem; 

* bronbemaling: het onttrekken van grondwater ten behoeve van het in den droge uitvoeren van 
bouwactiviteiten of ontgravingen; 

* grondwatersanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van 
grondwater; 

* pompcapaciteit: het maximum wateropbrengend vermogen van een inrichting in kubieke meters uur 

* put: alle in de bodem aangebrachte buizen met boorgat en doorlatende filters; 
* scheidende laag: een afdichtende of slecht waterdoorlatende bodemlaag; 
* sleufbemaling: bronbemaling ten behoeve van een smalle, meestal voortschrijdende bouwput; 
* watervoerend pakket: een bodemlaag die water doorvoert en die aan boven- en onderzijde begrensd 

wordt door een scheidende laag of door een vrije waterspiegel. 
 


